

Số: .... /KHTV-THĐT

Đa Tốn, ngày 29 tháng 03 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC NGÀY HỘI ĐỌC SÁCH ONLINE**  
**CHỦ ĐỀ: “SÁCH - NGUỒN TRI THỨC VÔ TẬN”**  
**Năm học 2021 - 2022**

- Căn cứ vào công văn số 292/GD&ĐT của Phòng giáo dục và đào tạo huyện Gia Lâm ngày 10/11/2021 về việc hướng dẫn công tác thư viện trường học năm học 2021-2022;

- Căn cứ kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2021-2022;

- Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2021-2022 của nhà trường;

- Căn cứ kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2021-2022.

- Được sự nhất trí của Ban giám hiệu nhà trường, thư viện trường Tiểu học Đa Tốn phối hợp cùng Đội thiếu nhi nhà trường tổ chức Ngày hội đọc sách năm học 2021-2022.

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/04 và tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc. Thư viện, Liên đội cùng phối hợp với nhà trường tổ chức Ngày hội đọc sách theo hình thức online. Thông qua đó khuyến khích phong trào đọc sách trong nhà trường. Mở ra được niềm đam mê đọc sách, yêu quý sách.

- Tạo điều kiện cho học sinh trao đổi, giao lưu, mở rộng kiến thức trong sách báo, làm tư liệu phục vụ cho việc dạy và học.

- Rèn luyện cho các em tinh thần học hỏi, tìm tòi học tập, đoàn kết, giao lưu với các bạn trong trường.

- Tạo hiệu ứng lan tỏa yêu thích đọc sách trong cộng đồng qua đó tuyên truyền, giáo dục cũng như trân trọng giữ gìn, bảo vệ sách và văn hóa đọc.

- Đưa phong đọc sách thành một hoạt động văn hóa thường xuyên của thư viện nhà trường.

- Các lớp tích cực, hưởng ứng phong trào vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả...

### **2. Yêu cầu**

- Năm học 2021 - 2022, do ảnh hưởng bởi dịch Covid 19 nên đến thời điểm hiện tại học sinh vẫn chưa thể đến trường. Để phù hợp với tình hình thực tế và đảm

bảo an toàn công tác phòng, chống dịch Covid - 19 nhà trường tổ chức Ngày hội đọc sách theo hình thức Online.

- Học sinh toàn trường tham gia đọc sách tại sàn sách trực tuyến Book365.vn, sàn sách Ebook, SachHayOnline, Thư viện ebook...

- Để ngày hội đọc sách thực sự có ý nghĩa, hay và hấp dẫn ban tổ chức phát động :

+ Học sinh các lớp 4,5 tham gia thi “ Kể chuyện online”.

+ Học sinh các lớp 1,2,3 tham gia thi vẽ tranh theo nội dung cuốn sách mà em đã đọc.

## II. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Chủ đề: *“Sách - Nguồn tri thức vô tận”*

2. Thời gian thực hiện:

- Thời gian phát động: 30/3/2022

- Thời gian thu video dự thi, bài vẽ các lớp: Chậm nhất sáng thứ 6 15/04/2022.

- Thời gian chấm và công bố: 16/4/2022 -19/4/2022

3. Đối tượng tham gia: Tất cả các em học sinh từ khối 1 đến khối 5 đang học tại trường

## III. Các hoạt động cụ thể

1. Kể chuyện online (dành cho học sinh Khối 4,5)

\* **Nội dung :** Các lớp dự thi cần chọn lọc những câu chuyện phù hợp với chủ đề, tập trung chủ yếu vào nội dung sau:

- Kể những câu chuyện ngắn ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước.

- Lịch sử truyền thống, các anh hùng, danh nhân;

- Gương người tốt việc tốt, gương sáng trong học tập và lao động;

- Những tác phẩm văn học (trong nước hoặc dịch của nước ngoài mà học sinh tâm đắc).

\* **Hình thức:** Mỗi lớp tham dự sẽ thực hiện 2 phần chính **giới thiệu họ tên, tuổi, đang học tại lớp nào và giới thiệu tên câu chuyện.**

- Các lớp dự thi bằng cách gửi bài thi là một Video clip. Video dự thi có chất lượng, độ nét cao (học sinh kể chuyện đọc thoại hoặc có hình ảnh minh họa) và gửi về Ban tổ chức (đ/c Thủy nhận) qua Email: [thuyhoang1092003@gmail.com](mailto:thuyhoang1092003@gmail.com) hoặc qua Zalo.

- Mỗi bài dự thi (video clip) có độ dài từ 4 phút đến không quá 10 phút.

**\* Lưu ý:**

- Khuyến khích các Video clip dự thi có minh họa, sử dụng nhạc nền phù hợp với nội dung kể chuyện (không sử dụng tư liệu có liên quan đến bản quyền).
- Học sinh dự thi khi ghi hình kể chuyện phải có trang phục phù hợp với lứa tuổi, gọn gàng, sạch sẽ.
- Video clip dự thi có thể sử dụng các phần mềm hỗ trợ để video clip sinh động và hấp dẫn hơn.
- Video clip dự thi ghi rõ tiêu đề: “Hội thi kể chuyện sách Online năm học 2021-2022” và ghi rõ tên học sinh tham gia, lớp, trường.

**2. Vẽ tranh**

**\* Nội dung:** vẽ tranh theo nội dung cuốn sách mà em đã đọc

*(Lưu ý: Bài vẽ phải thể hiện được nội dung và ý nghĩa của câu chuyện)*

- Mỗi lớp chọn 5 bức tranh đẹp nhất nộp về phòng đoàn đội cô Hương nhận.
- **Hình thức:** Tranh vẽ đúng nội dung sách, vẽ vào khổ giấy A3. Mỗi bức tranh phải ghi rõ: tên cuốn sách; họ tên, lớp ở mặt sau phía trên góc bên trái của tranh. Tranh phải do các em tự vẽ.

**IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Ban giám khảo sẽ chấm và trao giải thưởng theo khối, mỗi khối gồm: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba, 1 giải Khuyến khích.

Tổng số giải thưởng gồm:

5 giải Nhất: mức thưởng 100.000 đ/ giải

5 giải Nhì: mức thưởng 80.000 đ/ giải

5 giải Ba: mức thưởng 70.000 đ/ giải

5 giải Khuyến khích: mức thưởng 60.000 đ/ giải

**V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Ban tổ chức**

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Đ/c Phùng Thị Anh Hà	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Đ/c Lê Thị Mỹ Nga	Phó hiệu trưởng	Phó ban
3	Đ/c Nguyễn Thanh Hà	Kế toán	Ủy viên
4	Đ/c Nguyễn Thị Thu Hương	TPT	Ủy viên
5	Đ/c Lê Thị Hồng Thủy	NVTV	Ủy viên
6	Đ/c Đỗ Thu Hương	BT chi đoàn	Ủy viên

**2. Ban giám khảo**

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Đ/c Lê Thị Mỹ Nga	Phó hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Đ/c Lê Thị Hồng Thủy	NVTV	Phó ban

3	Đ/c Trương Thị Vân Anh	PHT	Ủy viên
4	Đ/c Nguyễn Thị Thu Hương	TPT	Ủy viên
5	Đ/c Đỗ Thị Thanh Huyền	GV Mĩ thuật	Ủy viên

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đ/c tổng phụ trách đội, đ/c thư viện và đ/c kế toán phối hợp để lên kế hoạch, tham mưu với BGH để lên kế hoạch, ra quyết định và thành lập ban giám khảo, dự trù kinh phí.

### 1. Phân công nhiệm vụ

1. Chỉ đạo Hội thi: Ban giám hiệu nhà trường.
2. Xây dựng kế hoạch: Đ/c Lê Thị Hồng Thủy
3. Tổ chức chương trình, làm dự trù kinh phí hội thi: Đ/c Nguyễn Thị Thu Hương, Nguyễn Thị Thanh Hà.
4. Đăng bài lên trang Web nhà Trường: Đ/c Hương.
5. Các đồng chí GVCN có trách nhiệm hướng dẫn cho học sinh lớp tham gia và gửi bài đúng quy định.

### 2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí hoạt động thường xuyên của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách Online và hội thi “*Kể chuyện theo sách online*”, “*Vẽ tranh theo sách*” hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4/2022. Ban tổ chức hội thi thông báo để các đồng chí được phân công nhiệm vụ nghiêm túc chấp hành, đề nghị các lớp tích cực chuẩn bị để hội thi đạt hiệu quả cao nhất.

Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc, đề nghị trao đổi với Ban tổ chức để phối hợp giải quyết.

#### *Nơi nhận:*

- BGH, Các tổ CM để thực hiện;
- Lưu: VT, TV.

**NGƯỜI LẬP**  
**NV Thư viện**

**XÁC NHẬN CỦA BGH**  
**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Thị Hồng Thủy**

**Phùng Thị Anh Hà**